489. Bona uxoris alia sunt *dotalia*, alia *paraphernalia*, (1) quæ

(1) Ex cod. civ. Conjuges ratione bonorum sub triplici regimine constitui possunt: 1º Sub regimine communitatem bonorum includente; 2º Sub regimine bonorum communitatem excludente; 3º Sub regimine dotali. Varia sunt pro hac diversitate regiminis hæc varisque conjugum obligationes. Insuper alia legalis, alia conventionalis est communitas in qua bona communia et propria conjugum distinguuntur.

I. Art. 1400. Communitas legalis locum habet cum sponsi matrimonium ineunt sine

sunt res, quas uxor attulit, vel sibi reservavit ultra dotem. Bonorum *paraphernalium* uxor habet plenum dominium, et usum, *l. Hac lege*,

ulla conventionem aut simpliciter declarant, se sub regimine communitatis bonorum contrahere.

*Art. 1387.* Conjuges bona sua semper ad normam legis civilis disponere consentunt, nisi specialia de his fecerint pactiones, minimè tamen bonis moribus contrarias.

*Art. 1388.* Communitas conventionalis in omni re sequitur leges communitatis legalis, nisi huic implicitè vel explicitè derogatum sit.

*Art. 1401.* Inter bona communia referuntur:

1<sup>o</sup> Omnia mobilia, quæ conjuges primo die matrimonii possiderunt, aut postea hæreditate vel donatione acceperunt donatore non contrarium statuente.

2<sup>o</sup> Omnes qualescunque fructus, redditus, fœnora, pensionesque annuæ, quæ conjugibus obveniunt, tempore matrimonii et ex bonis jam primo die matrimonii ipsorum propriis, aut postea quocunque titulo acceptis.

3<sup>o</sup> Omnia immobilia in matrimonio acquisita.

*Art. 1404.* Immobilia verò, quæ conjuges jam antè matrimonium possiderunt aut in matrimonio hæreditate acquisivèrunt, neutiquam inter communia referuntur.

*Art. 1405.* Pariter immobilia alterutri conjugum tempore matrimonii donata, minimè in communitatem allata consentunt, sed spectant ad donatarium, nisi donator declaraverit, rem numero bonorum communium esse.

*Art. 1406.* Immobilia à patre vel matre aut alio ascendente alterutri conjugum, ut ipsi aut donatoris creditoribus satisfacta relicta, non sunt communia, salvà compensatione aut indemnitate.

*Art. 1409.* Inter debita communia referuntur:

1<sup>o</sup> Debita, quibus mobilia conjugum jam primo die matrimonii gravata existebant, aut quibus gravatur hæreditas in matrimonio obtenta.

2<sup>o</sup> Debita, quæ tum ex sorte, tum ex pensionibus annuis et usuris sunt tempore communitatis à marito, aut cum hujus consensu ab uxore contracta.

3<sup>o</sup> Debita, quæ solummodo ex pensionibus et usuris sunt ob res alienum, ast proprium conjugibus.

4<sup>o</sup> Debita ob reparationes usufructuarias immobilium non communium.

5<sup>o</sup> Debita ob alimenta conjugum, educationem et cultum filiorum ac ob quæcumque alia onera matrimonii.

*Art. 1421.* Solus maritus bona in communitatem allata administrat, quæ absque uxoris consensu vendere, alienare et oppignorare poterit.

*Art. 1428.* Marito jus est administrandi bona uxoris propria, necnon instituendi actionem ad res mobiles et litigiosas uxoris consequendas. At tamen immobilia uxoris non consentientis alienare non poterit; quòd si ipsius culpâ status bonorum uxoris deterior factus sit, ad restitutionem tenetur.

*Art. 1428.* Actiones civiles, quas uxor sine consensu mariti, etiam cum iudicis auctoritate exercet, bona communia efficere nequeunt, nisi ratione mercaturæ, quam publicè et separatè facit.

*Art. 1437.* Quod si ex bonis communibus pecuniæ summa expensa fuit pro solvendis alterutrius conjugum debitis, uti pretium integrum aut partiarium rei immobilis propriæ aut redemptio servitutis, vel pro recuperandis, conservandis reparandisque bonis propriis ac generatim quoties unus conjugum lucrum proprium è re communi fecerit, ab eo compensatio debetur.

II. *Art. 1529.* Cùm sponsi, quin se sub regimine dotali constituent, matrimonium inire intendunt cum clausulâ communitatem excludente, aut separationem bonorum includente, hiæ se subjiciunt legibus:

*Art. 1530.* Matrimonio inito cum clausulâ bonorum communitatem excludente, uxor nec sua bona administrare, nec ipsorum fructus percipere poterit; quòd jus penes maritum est ad onera matrimonii sustinenda;

*c. de pactis.* Bonorum *dotialium* proprietas spectat ad uxorem, usus-fructus verò et plena administratio ad maritum, *l. 2. ff. de jure dotium.* Hinc uxor, post mortem viri, omnibus creditoribus personalibus præfertur. Et adhuc vivente viro, si ipse vergit ad inopiam, potest uxor dotem repetere *ex eodem l.* Deinde notandum, quòd si dos consistat in pecunia, vel rebus usu consumptibilibus, tunc dominium dotis plenè transit ad virum, cum obligatione tantumdem restituendi, matrimonio soluto, *l. Res in dotem, ff. de jure dotium.* Deinceps notandum, quòd

*Art. 1531.* Sed soluto matrimonio, aut separatione bonorum ex sententiâ judicis factâ, ea integra uxori reddenda.

*Art. 1532.* Si quæ ex mobilibus ab uxore in dotem allatis aut ipsi in matrimonio obvenientibus usu consumptibilia inveniuntur, ipsorum fiat æstimatio in contractu matrimoniali, aut inventarium tempore quo obvenerunt, juxta quod à marito pretium restituendum.

*Art. 1533.* Maritus ad omnia onera usufructûs tenetur.

*Art. 1534.* Nihil tamen impedit, quin statuatur, quòd uxor quotannis partem suorum reddituum ad usum proprium accipiat.

*Art. 1535.* Immobilia in dotem allata, de quibus præsens est paragraphus, alienari possunt, non tamen sine consensu viri, aut si hic nolit, sine judicis auctoritate.

*Art. 1536.* Matrimonio autem inito cum clausulâ separationem bonorum includente, uxor mobilium et immobilium administrationem, nec non usufructum habet.

*Art. 1537.* Uterque conjux ad onera matrimonii ferenda concurrat juxta conventionem; hæc autem deficiente, uxor pro tertia parte suorum reddituum concurrat.

*Art. 1538.* Nullo in casu nullaque ex causa uxor immobilia alienare poterit absque consensu mariti, hocque renitente sine judicis auctoritate.

III. *Art. 1532.* Regimen dotale instituitur per expressam conjugum declarationem, se velle sub hoc regimine contrahere; nec ad id sufficit constitutio dotis vel communitalis exclusio, neque etiam bonorum separatio.

*Art. 1541.* Quæcumque uxor in dotem constituit, aut in contractu matrimoniali accipit, bona dotalia sunt, nisi extet conventio contraria.

*Art. 1542.* Maritus ipse bona dotalia administrat, ac debitores et detentores eorum in judicio persequendi, fructus et usuras atque sortis repræsentationes percipiendi jus habet. Attamen in contractu matrimoniali conditio apponi potest, quâ uxori partem suorum reddituum ad proprium usum quotannis percipere liceat.

*Art. 1543.* Dotis integræ aut partis ex mobilibus, quorum pretium in contractu fixum est, maritus possessor existit (nisi declaretur æstimationem non habere rationem venditionis) obligatus ad reddendum solum pretium statutum.

*Art. 1544.* Attamen rei immobilis in dotem constitutæ æstimatione, maritus nullo modo dominium acquirit, nisi contrarium statuatur.

*Art. 1545.* Bona immobilia in dotem constituta alienari vel hypotheca gravari non possunt durante matrimonio, neque ab uxore, neque à marito, neque ab utroque simul, *exceptis casibus in lege definitis.*

*Art. 1546.* Maritus ratione bonorum dotialium iisdem, quibus tenetur obligationibus usufructuarius; rationem reddet de præscriptionibus aut rei depravationibus, quibus causam negligentia suâ dedit.

*Art. 1547.* Si dos periclitetur, uxor in judicio separationem bonorum exigere poterit.

*Art. 1548.* Bona, quæ ab uxore in dotem allata non fuere, paraphernalia sunt.

*Art. 1549.* Quòd si alia non forent uxoris bona quàm paraphernalia, ipsa ad onera matrimonii pro tertia parte reddituum concurreret, nisi alia extet stipulatio.

*Art. 1550.* Uxor et administrationem et usufructum paraphernalium habet: ea tamen alienare aut de eis litigare non poterit absque mariti consensu aut hoc renitente, judicis auctoritate.

*Edit.*

si bona dotalia, etiam stabilia, dentur viro æstimata, animo, ut æstimatio venditionem constituat, tunc vir etiam eorum dominium acquirit, et, soluto matrimonio, non tenetur, nisi ad pretium reddendum, l. *Quoties, ff. de jure dotium*. Et in prædictis duobus casibus, si pereant dicta bona, viro pereant, l. *Res in dotem*.

190. — Clericorum bona quadrupliciter distinguuntur, videlicet: I. In bona *patrimonialia*, quæ dicuntur ea, quæ ipsi obveniunt ex quacunque causa profana. II. In bona *quasi patrimonialia* seu *industrialia*, et dicuntur ea, quæ clerici acquirunt ex ecclesiasticis functionibus sine beneficio, ut ex concionibus, missis, etc. III. In bona *merè ecclesiastica*, et sunt illa, quæ acquiruntur ex beneficiis. IV. tandem in bona *parsimonialia*, quæ sunt illa quæ clericus ex redditibus ecclesiasticis subtrahit de sua sustentatione, vivendo parcius, quam honestè vivere potuisset.

191. — I. Quod bona *patrimonialia* certum est, quod clerici plenum eorum dominium habent, ut patet ex c. *Relatum 12. de testam.* II. Idem est de bonis *industrialibus*, ut communiter docent DD. cum *Santh. Cons. l. 2. c. 2. dub. 35. et 45. Less. de just. l. 2. c. 4. dub. 6. Lugo de just. d. 4. sect. 3. n. 23. Anacl. tr. 7. d. 4. q. 3. Viva Opusc. de benef. q. 3. art. 1. n. 5. Salm. tr. 12. c. 2. punct. 44. §. 4. n. 138. cum Pal. Conin. etc. Ex quo infert Anacl. n. 27. cum Less. et aliis, quod si clericus vivat, aut expendat de bonis his, vel propriis in pias causas, possit tantumdem accipere de bonis ecclesiasticis, et de eis ad libitum disponere; quia, cum jus habeat vivendi ex beneficio (ut infra videbimus in quæst. V.), non tenetur vivere ex bonis propriis; unde, si de iis vivat, potest uti compensatione. Hoc tamen non admittendum puto, si clericus non habeat superfluum de bonis ecclesiasticis, atque hic et nunc teneatur de bonis propriis pauperi subvenire. Secus autem, si hic et nunc non teneatur ad elemosynam, habeat tamen intentionem compensandi. An verò distributiones quotidianæ canonicorum computentur inter bona industrialia? Negant *Nav. de Redit. ecclæ. q. 4. n. 74. Santh. l. c. dub. 46. quia (et dicunt) distributiones verè sunt partes reddituum beneficii, et ideo eandem naturam ac onus sortiuntur, quàm alii beneficii fructus. Sed probabilius affirmant Lugo de 4. n. 25. et Salm. ibid. n. 40. cum Azor, Sylvest. Angel. Bon. et Covarr. Ratio, quia præfatæ distributiones, licet ex titulo beneficii proveniant, non tamen dantur immediatè pro titulo, sed pro servitio personali, tamquam personæ stipendium.**